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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準

確性或完整性亦不發表任何聲明，併表明概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。 

 

2014年第一季度報告 

中國光大銀行股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此宣佈本公司

及其附屬公司截至 2014年 3月 31日止第一季度（「報告期」），根據《國際財務

報告準則》（「國際財務報告準則」）編制的未經審計業績。本公告乃根據《證券

及期貨條例》（香港法例第 571章）第 XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證

券上市規則》第 13.09條的要求做出。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   代表董事會 

中國光大銀行股份有限公司 

董事長 

唐雙寧 

 
中國• 北京，2014年 4月 28日 

 
於本公告日期， 本公司執行董事為武青先生；非執行董事為唐雙寧先生、羅哲夫先生、

武劍先生、娜仁圖雅女士、吳鋼先生、王淑敏女士、王中信先生及吳高連先生；以及獨

立非執行董事為周道炯先生、張新澤先生、喬志敏先生、謝榮先生及霍靄玲女士。  
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中國光大銀行股份有限公司 2014年第一季度報告 

（H股） 

 

1.重要提示 

1.1 公司董事會、監事會以及董事、監事、高級管理人員保證

本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並

對內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。 

1.2 公司於 2014 年 4 月 28 日召開第六屆董事會第十九次會

議，審議通過了《2014 年第一季度報告》。會議應出席董事 14

名，實際出席董事 14名。 

1.3 本報告中的財務報告按照國際財務報告準則編制且未經審

計。 

1.4 本報告中公司、本公司、本行指中國光大銀行股份有限公

司；本集團指中國光大銀行股份有限公司及其子公司。 

 

2.主要財務數據及股東變化 

2.1主要財務數據 

項  目 2014年 1-3月 2013年 1-3月 比上年同期增減（%） 

經營業績（人民幣百萬元） 

經營收入 17,966 16,804 6.92 

稅前利潤 10,764 10,524 2.28 

歸屬于上市公司股東的淨

利潤 
8,167 7,964 2.55 

每股計（人民幣元） 

基本每股收益 0.18 0.20 (10.00) 

稀釋每股收益 0.18 0.20 (10.00) 

盈利能力指標（％） 

年化平均總資產收益率 1.31 1.36 -0.05個百分點 
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年化加權平均淨資產收益

率 
20.62 26.93 -6.31個百分點 

現金流量指標（人民幣百萬元） 

經營活動產生的現金流量

淨額 
60,526 71,781 (15.68) 

每股經營活動產生的現金

流量淨額（元） 
1.30 1.78 (26.97) 

項  目 2014年 3月 31日 2013年 12月 31日 比上年末增減（％） 

規模指標（人民幣百萬元） 

總資產 2,578,202 2,415,086 6.75 

貸款餘額 1,221,867 1,166,310 4.76 

－正常貸款 1,209,983 1,156,281 4.64 

－不良貸款 11,884 10,029 18.50 

貸款減值準備 24,763 24,172 2.44 

總負債 2,414,356 2,262,034 6.73 

存款餘額 1,740,844 1,605,278 8.45 

－企業活期存款 458,357 434,902 5.39 

－企業定期存款 816,753 768,315 6.30 

－零售活期存款 103,525 104,140 (0.59) 

－零售定期存款 245,120 206,506 18.70 

－其他存款 117,089 91,415 28.09 

歸屬于上市公司股東的淨

資產 
163,590 152,839 7.03 

歸屬于上市公司股東的每

股淨資產（元） 
3.50 3.30 6.06 

資產質量指標（％） 

不良貸款率 0.97 0.86 ＋0.11個百分點 

撥備覆蓋率 208.37 241.02 -32.65個百分點 

2.2資本充足率指標 

按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》（中國銀監會2012年6

月7日發佈）計量的截至報告期末的資本充足率指標如下： 

單位：人民幣百萬元、％ 
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項目 並表 非並表 

核心一級資本淨額 161,918 159,927 

一級資本淨額 161,922 159,927 

資本淨額 181,903 179,491 

風險加權資產 1,780,944 1,760,832 

核心一級資本充足率 9.09 9.08 

一級資本充足率 9.09 9.08 

資本充足率 10.21 10.19 

按照《商業銀行資本充足率管理辦法》（中國銀監會2006年12

月28日發佈）計量的截至報告期末的並表和非並表的資本充足率分

別為10.69%和10.68%。 

2.3 中國會計準則與國際財務報告準則編制的財務報表差異 

本集團按照中國會計準則編制的合併財務報表與按照國際財務

報告準則編制的合併財務報表中列示的2014年1-3月淨利潤和截至

2014年3月31日的股東權益無差異。 

2.4經營情況分析 

截至報告期末，本集團資產總額為25,782.02億元，比上年末增

長6.75%；負債總額為24,143.56億元，比上年末增長6.73%；存款餘

額為17,408.44億元，比上年末增長8.45%；貸款及墊款餘額為

12,218.67億元，比上年末增長4.76%。 

年初至報告期末，本集團實現淨利潤81.80億元，比上年同期增

長2.57%。實現經營收入179.66億元，比上年同期增長6.92%，其中

實現利息淨收入130.79億元，比上年同期增長0.29%，占比為

72.80%；實現手續費及傭金淨收入40.97億元，比上年同期增長

18.75%，占比為22.80%。 

年初至報告期末，本集團發生經營費用61.75億元，同比增長

11.04%；資產減值損失支出10.27億元，同比增長42.84%。 

截至報告期末，受到宏觀經濟增速放緩、部分行業產能過剩等
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因素的影響，本集團不良貸款總額為118.84億元，比上年末增加

18.55億元；不良貸款率為0.97%，比上年末上升0.11個百分點；撥

備覆蓋率208.37%，比上年末下降32.65個百分點。 

截至報告期末，受到H股行使超額配股權、資產規模增長、次級

債到期贖回等因素的影響，本集團按照銀監會頒佈的《商業銀行資

本管理辦法（試行）》計算的資本充足率為10.21％，比上年末下降

0.36個百分點；核心一級資本充足率及一級資本充足率為9.09％，

比上年末下降0.02個百分點。 

2.5截至報告期末的股東總數、前10名股東、前10名無限售條件

股東的持股情況 

2.5.1報告期末股東總數、前 10名股東持股情況 

單位：股、％ 

報告期末股東總數（戶） A股：226,712;H股：1,343 

前十名股東持股情況 

股東名稱 股東性質 股份數量 
股份

類別 

持股

比例 

持有有限售條

件股份數量 

質押或凍

結的股份

數量 

中央匯金投資有限責任公司 國家 19,250,916,094  A股 41.24 - 無 

香港中央結算（代理人）有

限公司 1 
/ 6,861,185,500 H股 14.70 3,397,848,000 未知 

中國光大(集團)總公司                                                             境內法人 2,050,280,034  A股 4.39 - 無 

中國光大控股有限公司                                                             境外法人 1,572,735,868  A股 3.37 - 無 

Ocean Fortune Investment 

Limited1 
境外法人 1,558,412,000 H股 3.34 1,558,412,000 無 

中國人壽再保險股份有限公

司 1 
境內法人 1,041,260,000 H股 2.23 - 無 

中國再保險(集團)股份有限

公司 
境內法人 954,836,367  A股 2.05 - 無 

申能(集團)有限公司                                                               境內法人 766,002,403  A股 1.64 - 無 



 6 

紅塔煙草（集團）有限責任

公司                                                     
境內法人 538,417,850  A股 1.15 - 無 

上海城投控股股份有限公司                                                         境內法人 352,485,083  A股 0.76 - 無 

上述股東關聯關係或一致行動的說明：中國再保險(集團)股份有限公司是中央匯金投資有限

責任公司的控股子公司；中國人壽再保險股份有限公司是中國再保險(集團)股份有限公司的

控股子公司；中國光大控股有限公司是中國光大集團有限公司的控股子公司，中國光大(集

團)總公司與中國光大控股有限公司的董事長為同一人，並且部分高級管理層相互重合。除此

之外，公司未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。 

注：1.香港中央結算(代理人)有限公司是以代理人身份，代表截至報告期末在該公司

開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股股份數合計 6,861,185,500 股，其中

Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險股份有限公司分別代理於香港中央

結算(代理人)有限公司的本行 H 股股數為 1,558,412,000 股、1,041,260,000 股，除去

Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險股份有限公司持有的股份，代理於

香港中央結算(代理人)有限公司的本行其餘 H股股數為 4,261,513,500股。 

2.5.2報告期末前 10名無限售條件股東持股情況 

單位：股、％ 

股東名稱 股東性質 股份數量 
股份

類別 

持股

比例 

質押或凍結

的股份數量 

中央匯金投資有限責任公司 國家 19,250,916,094  A股 41.24 無 

香港中央結算（代理人）有限公司 1 / 3,463,337,500 H股 7.42 未知 

中國光大(集團)總公司                                                             境內法人 2,050,280,034  A股 4.39 無 

中國光大控股有限公司                                                             境外法人 1,572,735,868  A股 3.37 無 

中國人壽再保險股份有限公司 1 境內法人 1,041,260,000 H股 2.23 無 

中國再保險(集團)股份有限公司 境內法人 954,836,367  A股 2.05 無 

申能(集團)有限公司                                                               境內法人 766,002,403  A股 1.64 無 

紅塔煙草（集團）有限責任公司                                                     境內法人 538,417,850  A股 1.15 無 

上海城投控股股份有限公司                                                         境內法人 352,485,083  A股 0.76 無 

中國電子信息產業集團有限公司                                                     境內法人 307,546,842  A股 0.66 無 

上述股東關聯關係或一致行動的說明：中國再保險(集團)股份有限公司是中央匯金投資

有限責任公司的控股子公司；中國人壽再保險股份有限公司是中國再保險(集團)股份有

限公司的控股子公司；中國光大控股有限公司是中國光大集團有限公司的控股子公司，

中國光大(集團)總公司與中國光大控股有限公司的董事長為同一人，並且部分高級管理

層相互重合。除此之外，公司未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。 
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注：1.截至報告期末，代理於香港中央結算(代理人)有限公司的本行無限售條件 H 股

股數為 3,463,337,500股，其中中國人壽再保險股份有限公司代理於香港中央結算(代理人)

有限公司的本行無限售條件 H 股股數為 1,041,260,000 股，除去中國人壽再保險股份有限

公司持有的無限售條件 H 股股份，代理於香港中央結算(代理人)有限公司的本行其餘無限

售條件 H股股數為 2,422,077,500股。 

 

3.重要事項 

3.1主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因 

   √適用  □不適用 

單位：人民幣百萬元、％ 

項目 2014年 3月 31日 2013年 12月 31日 增減 變動主要原因 

遞延所得稅資產 2,777 4,015 (30.83) 

市場利率回落，相關金融資

產公允價值上升，導致遞延

所得稅資產減少 

衍生金融負債 1,190 2,465 (51.72) 

受人民幣匯率變動影響，部

分外匯掉期業務遠期端估值

增加 

其他負債 18,308 27,756 (34.04) 表內理財資金減少 

項目 2014年 1-3月 2013年 1-3月 增減 變動主要原因 

手續費及傭金支出 288 145 98.62 銀行卡交易手續費支出增加 

匯兌淨（損失）/收

益 
(684) 102 (770.59) 

受人民幣匯率變動影響，部

分外匯掉期業務即期端估值

減少，匯兌損益與交易淨收

益存在負相關性 

交易淨收益 1,425 155 819.35 

受人民幣匯率變動影響，部

分外匯掉期業務遠期端估值

增加 

資產減值損失 1,027 719 42.84 計提的貸款減值損失增加 

可供出售金融資產

公允價值於資本公

積中的淨變動 

1,354 285 375.09 
市場利率回落導致可供出售

金融資產公允價值上升 

3.2重要事項進展情況 

√適用  □不適用 
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2014 年 1 月 12 日，公司 H 股行使部分超額配股權，新發行

402,305,000 股。截至報告期末，公司總股本為 46,679,095,000

股。 

3.3公司及持股 5％以上股東承諾事項履行情況 

√適用  □不適用 

公司主要股東中央匯金投資有限責任公司(“匯金公司”)承

諾：只要匯金公司為公司控股股東或實際控制人，匯金公司將不與

公司開展同業競爭業務，但作為中國政府設立的從事金融、銀行業

投資的國有投資公司，匯金公司下屬企業業務範圍不在此承諾之

列。該項承諾長期有效，截至報告期末未發生違反承諾的情形。 

公司在 H 股 IPO 時承諾，於上市日期起六個月內，不會再發行

股份或可轉換成本行股本證券的證券或就上述發行訂立任何協議。

該項承諾期限為 2013年 12月 20日至 2014年 6月 20日。截至報告

期末未發生違反承諾的情形。 

有關公司或持股 5％以上股東承諾事項及履行情況詳見公司

《關於實際控制人、股東、關聯方、收購人以及上市公司承諾履行

情況的公告》，該《公告》登載於上交所網站、香港聯交所網站

（以海外監管公告形式）和公司網站。 

3.4本報告期現金分紅政策的執行情況 

□適用  √不適用 

3.5預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者

與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明 

□適用  √不適用 

 

4.發佈季度報告 



 9 

按照中國會計準則及國際財務報告準則分別編制的季度報告同

時刊載於上海證券交易所網站（www.sse.com.cn）、香港聯合交易

所網站(www.hkex.com.hk)及公司網站(www.cebbank.com)。 

 

5.附錄 

合併損益和其他綜合收益表、合併財務狀況表和財務狀況表、

合併現金流量表（按國際財務報告準則編制併附後） 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中國光大銀行股份有限公司 
 

二○一四年一季度財務報表 
(國際財務報告準則) 
執行商定程序的報告 
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中國光大銀行股份有限公司 
董事會 
中國北京市西城區 
太平橋大街 25 號光大中心 
郵編：100033 

2014 年 4 月 28 日 

尊敬的各位董事： 

二○一四年一季度財務報表（國際財務報告準則）執行商定程序的報告 
 

 
根據與中國光大銀行股份有限公司 (“貴行”) 簽定的二○一四年財務報表服務合同

(“服務合同”)，我們就貴行參照國際會計準則委員會頒佈的《國際財務報告準則》的規

定編制的 2014 年 3 月 31 日的合併財務狀況表和財務狀況表、截至 2014 年 3 月 31 日止

三個月的合併綜合收益表和合併現金流量表（見附錄一，以下簡稱“一季度財務報

表”）執行了以下商定程序。 
 
這些程序經貴行董事會同意，其充分性和適當性由貴行負責。我們的責任是按照

香港會計師公會頒佈的《香港相關服務準則》第 4400 號 “對財務信息執行商定程序” 
的規定執行服務合同所列的與貴董事會商定的程序，並報告執行程序的結果。本所執

行這些程序僅是為了協助貴行評價一季度財務報表的正確性。 
 
本所對一季度財務報表所執行的程序如下： 
 
1 核對編制一季度財務報表所使用的總行、各子公司及分行財務數據與ECM系

統中的數據以及子公司上報的用於編制一季度財務報表的信息表中的數據是

否一致； 
 
2 比較一季度財務報表的合併調整分錄是否包括與2013年年度財務報表合併調

整分錄性質相同的所有合併調整分錄； 
 

3 核對貴行2014年1月1日的期初未分配利潤和2013年12月31日的期末未分配利

潤是否一致，以核實貴行是否跟進所有2013年期後調整；  
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4 將2013年年度及2013年一季度財務報表與2014年一季度財務報表進行對比，

向貴行相關部門和人員詢問增減變動幅度超過30%的報表項目的變動原因； 
 
5 與貴行相關部門和人員進行訪談，詢問在2014年第一季度貴行的重要會計政

策是否發生了變化。如果重要會計政策有重大變化，詢問變化的原因、內容

以及對財務報表的影響；及 
 
6 覆核貴行公開披露的季度報告中引用的財務信息是否與一季度財務報表中的

財務信息存在重大不一致。 
 

根據貴行向本所提供的資料和文件，以及本所執行的上述程序，本所的發現如

下： 
 
a) 就程序1，我們發現，編制一季度財務報表所使用的總行、各子公司和分行的

財務數據與貴行ECM系統中的數據以及子公司上報的信息表中的數據一致； 
 
b) 就程序2，我們發現，一季度財務報表的合併調整分錄已包括與2013年年度財

務報表合併調整分錄性質相同的所有適用的合併調整分錄； 
 
c) 就程序3，我們發現，所有2013年期後調整已於編制一季度財務報表的2014年

1月1日期初未分配利潤餘額中反映；  
 

d) 就程序4，我們針對一季度財務報表，向貴行計劃財務部、資金部、運營管理
部、同業機構部、公司業務部、風險管理部、授信管理部等部門詢問了與
2013年年度及2013年一季度財務報表數據相比增減變動幅度超過30%的報表

項目的變動原因，這些報表項目包括：手續費及傭金支出, 交易淨收益, 匯兌
淨（損失）/收益, 資産減值損失, 可供出售金融資産公允價值於資本公積中的
淨變動, 其他綜合收益稅後淨額, 遞延所得稅資産, 衍生金融負債, 其他負債，
從上述各部門瞭解到的報表項目變動原因解釋已記錄於附錄二； 
 

e) 就程序5，我們就2014年第一季度貴行的重要會計政策是否發生變化向貴行財
務會計部制度處的相關人員進行了訪談和詢問，未發現貴行的重要會計政策
在2014年一季度發生變化；  

 
f) 就程序6，我們發現貴行公開披露的季度報告中引用的財務信息與一季度財務

報表中的財務信息一致。 
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由於上述程序並不構成按照香港會計師公會頒佈的《香港核數準則》、《香港審

閱準則》或《香港核證準則》( 合稱為“審驗準則” ) 進行的審驗工作，所以本所不會對
一季度財務報表提出任何審驗方面的意見。 

 
如果本所執行商定程序以外的程序，或是按照香港會計師公會頒佈的審驗準則進

行審驗工作，本所可能注意到其他應該向貴行董事會彙報的事宜。 
 
本報告僅可用于上文第二段所述的用途，並僅供貴行董事會參閱。本報告不可用

於任何其他用途或分發予任何其他人士。本所不會就本報告的任何其他用途對任何其

他人士負責或承擔責任。本報告僅與上述特定財務報表有關，不應將其擴大到貴行財
務報表整體。 

 
 
順致 

 
敬意 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
附錄一：中國光大銀行股份有限公司 2014 年一季度財務報表主表 
附錄二：中國光大銀行股份有限公司 2014 年一季度財務報表科目重大（超過

30%）變動分析表 
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中國光大銀行股份有限公司 
2014 年一季度財務報表主表 
（國際財務報告準則） 
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中國光大銀行股份有限公司 
合併損益和其他綜合收益表 

截至 2014 年 3 月 31 日止三個月 
（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 

 
 

   截至 3 月 31 日止三個月 
  2014 年 2013 年 
   
利息收入  32,795 28,573 
利息支出  (19,716) (15,532) 
      

利息淨收入  13,079 13,041 
  -------------------------------- -------------------------------- 

 
手續費及傭金收入  4,385 3,595 
手續費及傭金支出  (288) (145) 
      

手續費及傭金淨收入  4,097 3,450 
  -------------------------------- -------------------------------- 

 
交易淨收益  1,425 155 
投資性證券淨(損失)/收益  (9) (8) 
匯兌淨(損失)/收益  (684) 102 
其他經營淨收益  58 64 
      

經營收入  17,966 16,804 
經營費用  (6,175)  (5,561) 
      

減值前經營利潤  11,791 11,243 
資産減值損失  (1,027) (719) 
      

稅前利潤  10,764 10,524 
 
所得稅費用  (2,584) (2,549) 
      

淨利潤  8,180 7,975 
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中國光大銀行股份有限公司 
合併損益和其他綜合收益表（續） 
截至 2014 年 3 月 31 日止三個月 

（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 
 
 

   截至 3 月 31 日止三個月 
  2014 年 2013 年 
  
淨利潤（續）  8,180 7,975 
      

本年度其他綜合收益： 
（稅後和重新分類後） 
後續可能會重分類至損益的項目： 
–可供出售金融資産公允價值於資本 
    公積中的淨變動  1,354 285 
      

其他綜合收益稅後淨額  1,354 285 
  -------------------------------- -------------------------------- 

綜合收益合計  9,534 8,260 
      

 
淨利潤歸屬於： 
本行股東  8,167 7,964 
非控制性權益  13 11 
      

  8,180 7,975 
      

綜合收益總額歸屬於： 
本行股東  9,521 8,249 
非控制性權益  13 11 
      

  9,534 8,260 
      

 
基本及稀釋每股收益（人民幣元）  0.18 0.20 
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中國光大銀行股份有限公司 
合併財務狀况表 

2014 年 3 月 31 日 
（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 

 
 

  2014 年 2013 年 
  3 月 31 日 12 月 31 日 
    
資産 

現金及存放中央銀行款項  332,222 312,643 
存放同業及其他金融機構款項  61,013 67,153 
拆出資金  156,561 124,291 
以公允價值計量且其變動 
    計入當期損益的金融資産  10,536 12,490 
衍生金融資産  1,800 1,870 
買入返售金融資産  157,162 169,182 
應收利息  14,704 13,074 
發放貸款和墊款  1,197,104 1,142,138 
可供出售金融資産  114,797 111,948 
持有至到期投資  102,676 105,920 
應收款項類投資  329,890 262,699 
固定資産  12,720 12,629 
商譽  1,281 1,281 
遞延所得稅資産  2,777 4,015 
其他資産  82,959 73,753 

      

資産總計  2,578,202 2,415,086 
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中國光大銀行股份有限公司 
合併財務狀況表（續） 

2014 年 3 月 31 日 
（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 

 
 

  2014 年 2013 年 
  3 月 31 日 12 月 31 日 
    
負債和股東權益 
 
負債 

同業及其他金融機構存放款項  489,050 438,604 
拆入資金  43,912 50,817 
衍生金融負債  1,190 2,465 
賣出回購金融資産款  47,558 63,164 
吸收存款  1,740,844 1,605,278 
應付職工薪酬  6,746 8,149 
應交稅費  2,330 2,605 
應付利息  24,735 20,949 
應付債券  39,683 42,247 
其他負債  18,308 27,756 

      

負債合計  2,414,356 2,262,034 
  -------------------------------- -------------------------------- 
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中國光大銀行股份有限公司 
合併財務狀況表（續） 

2014 年 3 月 31 日 
（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 

 
 

  2014 年 2013 年 
  3 月 31 日 12 月 31 日 
    
股東權益 

股本  46,679 46,277 
資本公積  30,889 28,707 
盈餘公積  9,199 9,199 
一般準備  29,861 29,861 
未分配利潤  46,962 38,795 

      

歸屬於本行股東權益合計  163,590 152,839 
非控制性權益  256 213 
      

股東權益合計  163,846 153,052 
  -------------------------------- -------------------------------- 

負債和股東權益總計  2,578,202 2,415,086 
      

 
 
本財務報表已於 2014 年 4 月 28 日獲本行董事會批准。 
 
 
 
 
唐雙寧 趙歡  
董事長 行長  
非執行董事  
 
 
 
 
謝榮 盧鴻  
獨立非執行董事 董事會秘書  
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中國光大銀行股份有限公司 
財務狀況表 

2014 年 3 月 31 日 
（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 

 
 

  2014 年 2013 年 
  3 月 31 日 12 月 31 日 
     
資産 

現金及存放中央銀行款項  332,089 312,494 
存放同業及其他金融機構款項  60,229 66,746 
拆出資金  157,458 124,773 
以公允價值計量且其變動 
    計入當期損益的金融資産  10,536 12,490 
衍生金融資産  1,800 1,870 
買入返售金融資産  157,162 169,182 
應收利息  14,548 12,955 
發放貸款和墊款  1,196,545 1,141,622 
可供出售金融資産  114,797 111,948 
持有至到期投資  102,676 105,920 
應收款項類投資  329,890 262,699 
對子公司的投資  895 825 
固定資産  12,706 12,615 
商譽  1,281 1,281 
遞延所得稅資産  2,717 3,955 
其他資産  63,718 57,443 

      

資産總計  2,559,047 2,398,818 
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中國光大銀行股份有限公司 
財務狀況表（續） 
2014 年 3 月 31 日 

（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 
 
 

  2014 年 2013 年 
  3 月 31 日 12 月 31 日 
     
負債和股東權益 
 
負債 

同業及其他金融機構存放款項  489,553 442,034 
拆入資金  29,522 35,867 
衍生金融負債  1,190 2,465 
賣出回購金融資産款  47,525 63,151 
吸收存款  1,739,968 1,604,365 
應付職工薪酬  6,717 8,105 
應交稅費  2,271 2,578 
應付利息  24,551 20,779 
應付債券  39,683 42,247 
其他負債  15,339 25,137 

      

負債合計  2,396,319 2,246,728 
  -------------------------------- -------------------------------- 
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中國光大銀行股份有限公司 
財務狀況表（續） 
2014 年 3 月 31 日 

（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 
 
 

  2014 年 2013 年 
  3 月 31 日 12 月 31 日 
    
股東權益 

股本  46,679 46,277 
資本公積  30,889 28,707 
盈餘公積  9,199 9,199 
一般準備  29,861 29,861 
未分配利潤  46,100 38,046 

      

股東權益合計  162,728 152,090 
  -------------------------------- -------------------------------- 

負債和股東權益總計  2,559,047 2,398,818 
      

 
 
本財務報表已於 2014 年 4 月 28 日獲本行董事會批准。 
 
 
 
 
唐雙寧 趙歡  
董事長 行長  
非執行董事  
 
 
 
 
  
謝榮 盧鴻  
獨立非執行董事 董事會秘書  
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中國光大銀行股份有限公司 
合併現金流量表 

截至 2014 年 3 月 31 日止三個月 
（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 

 
 

   截至 3 月 31 日止三個月 
  2014 年 2013 年 
經營活動産生的現金流量 
 
淨利潤  8,180 7,975 
調整項目 

資産減值損失  1,027 719 
折舊及攤銷  457 393 
折現回撥  (126) (81) 
未實現匯兌（收益）/損失  (561) 6 
出售投資性證券的淨損失  9 8 
出售交易性證券的淨損失  42 82 
以公允價值計量且其變動 
    計入當期損益的金融工具 
    重估收益  (1,467) (237) 
應付債券利息支出  432 587 
處置固定資産淨損失  1 - 
所得稅費用  2,584 2,549 

      

  10,578 12,001 
  -------------------------------- -------------------------------- 

經營資産的變動 
存放中央銀行和同業款項淨增加  (18,590) (22,566) 
拆出資金淨增加  (32,019) (2,628) 
客戶貸款和墊款淨增加  (56,226) (53,804) 
買入返售金融資産淨減少  11,358 5,654 
其他經營資産淨（增加）/減少  (10,387) 7,214 

      

  (105,864) (66,130) 
  -------------------------------- -------------------------------- 
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中國光大銀行股份有限公司 
合併現金流量表（續） 

截至 2014 年 3 月 31 日止三個月 
（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 

 
 

   截至 3 月 31 日止三個月 
  2014 年 2013 年 
經營活動産生的現金流量（續） 

 
經營負債的變動 

同業及其他金融機構存放款項淨增加  50,446 9,030 
拆入資金淨（減少）/增加  (6,905) 23,870 
賣出回購金融資産款淨減少  (15,628) (27,169) 
客戶存款淨增加  135,566 130,628 
支付所得稅  (1,828) (1,947) 
其他經營負債淨減少  (5,839) (8,502) 

      

  155,812 125,910 
  -------------------------------- -------------------------------- 

經營活動産生的現金流量淨額  60,526 71,781 
  -------------------------------- -------------------------------- 

 
投資活動産生的現金流量 

 
收回投資收到的現金  29,259 94,295 
處置固定資産和其他資産 
    收到的現金淨額  1 9 
投資支付的現金  (91,878) (154,842) 
購建固定資産、無形資産 
    和其他資産所支付的現金  (529) (428) 

      

投資活動所用的現金流量淨額  (63,147) (60,966) 
  -------------------------------- -------------------------------- 
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中國光大銀行股份有限公司 
合併現金流量表（續） 

截至 2014 年 3 月 31 日止三個月 
（除特別注明外，金額單位爲人民幣百萬元） 

 
 

   截至 3 月 31 日止三個月 
  2014 年 2013 年 
籌資活動産生的現金流量 

 
發行 H 股上市收到的現金  1,230 - 
子公司吸收少數股東投資收到的現金  30 30 
發行債券收到的現金淨額  436 - 
償付次級債券本金所支付的現金  (3,000) - 
償付債券利息所支付的現金  (1,353) (1,401) 

      

籌資活動所用的現金流量淨額  (2,657) (1,371) 
  -------------------------------- -------------------------------- 

 
匯率變動對現金及現金等價物的影響  377 (117) 
  -------------------------------- -------------------------------- 

現金及現金等價物淨（減少）/增加額  (4,901) 9,327 
 
1 月 1 日的現金及現金等價物餘額  116,821 137,913 
      

 
3 月 31 日的現金及現金等價物餘額  111,920 147,240 
      

收取利息  31,749 25,937 
      

支付利息（不包括已發行債券利息支出）  (14,555) (13,987) 
      

 



 

 
 

附錄二 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中國光大銀行股份有限公司 
2014 年一季度財務報表科目重大（超過 30%） 

變動分析表 
 
 
 



 

1 

中國光大銀行股份有限公司    
合併損益和其他綜合收益表     
   截至 3 月 31 日止三個月  

   2014 2013 變動百分比 光大銀行對增减變動幅度超過 30%的原因解釋 
    人民幣百萬元 人民幣百萬元 增加/(减少)   
利息收入  32,795 28,573  14.8%  
利息支出  (19,716) (15,532)  26.9%  
利息淨收入  13,079 13,041  0.3%  

         
手續費及傭金收入  4,385  3,595  22.0%  
手續費及傭金支出  (288)  (145)  98.6% 手續費及傭金支出較去年同期增長主要是由于銀行卡跨系統交易手續費支出隨銀

行卡相關的業務量、髮卡量增加而增長。 
    
手續費及傭金淨收入  4,097 3,450  18.8%  

         
交易淨收益  1,425 155  819.4% 交易淨收益較去年同期增加主要是由于：1）受 2014 年第一季度市場對美元遠期

匯率升值預期加强的影響，持有的淨敞口爲應收美元應付人民幣的外匯掉期交易

産生公允價值重估負值减少；2）大量 2013 年叙做的應收美元應付人民幣的外匯

掉期交易在 2014 年第一季度到期，相應的公允價值重估負債轉出。 
股利收入  - -  
投資性證券淨(損失)/收益  (9) (8)  12.5%  
匯兌淨（損失）/收益  (684)  102 (770.6%) 匯兌淨收益較去年同期大幅减少主要是由于 2014 年一季度人民幣大幅貶值導致銀

行持有的外匯敞口頭寸重估産生的匯兌損益由去年同期的淨收益變爲淨損失。 
其他經營淨收益  58 64 (9.4%)  
    
經營收入  17,966 16,804  6.9%  
經營費用  (6,175) (5,561)  11.0%  

         
减值前經營利潤  11,791 11,243  4.9%  
資産减值損失  (1,027) (719)  42.8% 資產減值損失較 2013 年同期大幅增加的主要原因為 2014 年一季度長三角地區新

增不良貸款和現有已減值貸款進一步增提減值準備。 
         
稅前利潤  10,764 10,524  2.3%  

 所得稅費用  (2,584) (2,549)  1.4%  
         
淨利潤  8,180 7,975  2.6%  
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中國光大銀行股份有限公司    
合併綜合收益表變動分析（續）   
   截至 3 月 31 日止三個月  

  2014 2013 變動百分比 光大銀行對增减變動幅度超過 30%的原因解釋 
   人民幣百萬元 人民幣百萬元 增加/(减少)   

   
淨利潤（續） 8,180 7,975  2.6% 

本年度其他綜合收益： 
（稅後和重新分類後） 
後續可能會重分類至損益

的項目： 
–可供出售金融資産公允

價值于資本公積中的淨
變動 

1,354 285  375.1% 

受流動性緊張影響，于 2013 年末至 2014 年初，可供出售金融資
産公允價值重估損失較大。2014 年第一季度市場利率回落，導
致可供出售金融資産價格回升，使得公允價值重估變動産生的淨
收益金額較大。 

其他綜合收益稅後淨額 1,354 285  375.1% 其他综合收益的增长主要因于 2014 年一季度可供出售金融资产
公允价值的上升。 

--------------------

--
 

----------------

------

綜合收益合計 9,534 8,260 15.4%

淨利潤歸屬于： 
本行股東 8,167 7,964 2.5%
非控制性權益 13 11  18.2% 

8,180 7,975 2.6%

綜合收益總額歸屬于： 
本行股東 9,521 8,249  15.4% 
非控制性權益 13 11  18.2% 

9,534 8,260  15.4% 

基本和稀釋每股收益 
（人民幣元） 

0.18 0.20
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中國光大銀行股份有限公司     
財務狀况表變動分析       
   本集團 本行   

  

2014 年 
3 月 31 日 

2013 年 
12 月 31 日 

變動 
百分比 

2014 年 
3 月 31 日 

2013 年 
12 月 31 日 

變動 
百分比 光大銀行對增减變動幅度超過 30%的原因解釋 

     人民幣百萬元 人民幣百萬元 增加/(减少) 人民幣百萬元 人民幣百萬元 增加/(减少)   
 資産        
 現金及存放中央銀行款

項 
 

332,222  312,643  6.3% 332,089  312,494   6.3% 

  

 存放同業及其他金融機

構款項 61,013  67,153 (9.1%) 60,229  66,746  (9.8%)

  

 拆出資金 156,561  124,291  26.0% 157,458  124,773   26.2%   
 以公允價值計量且其變

動計入當期損益的金
融資産 10,536  12,490 (15.6%) 10,536  12,490  (15.6%)

  

 衍生金融資産 1,800  1,870 (3.7%) 1,800  1,870  (3.7%)   
 買入返售金融資産 157,162  169,182 (7.1%) 157,162  169,182  (7.1%)   
 應收利息 14,704  13,074  12.5% 14,548  12,955   12.3%   
 發放貸款和墊款 1,197,104  1,142,138  4.8% 1,196,545  1,141,622   4.8%   
 可供出售金融資産 114,797 111,948  2.5% 114,797 111,948 2.5%   
 持有至到期投資 102,676  105,920 (3.1%) 102,676  105,920  (3.1%)   
 應收款項類投資 329,890  262,699  25.6% 329,890  262,699   25.6%   
 對子公司的投資   -   -   - 895 825   8.5%  
 固定資産 12,720  12,629  0.7% 12,706  12,615  0.7%   
 商譽 1,281  1,281   - 1,281  1,281    -   
 遞延所得稅資産 2,777  4,015 (30.8%) 2,717  3,955  (31.3%)  主要由于 2014 年一季度實際發放了 2013 年預提的獎金，以及 2014

年一季度公允價值變動淨收益較大，因此相關的遞延所得稅資産减

少。 
 其他資産 82,959 73,753  12.5% 63,718 57,443 10.9%   
                
 資産總計 2,578,202 2,415,086  6.8% 2,559,047 2,398,818   6.7%   
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中國光大銀行股份有限公司   
財務狀况表變動分析（續）       
  本集團 本行 

    
2014 年 

3 月 31 日 
2013 年 

12 月 31 日 
變動 

百分比 
2014 年 

3 月 31 日 
2013 年 

12 月 31 日 
變動 

百分比 光大銀行對增减變動幅度超過 30%的原因解釋 
   
負債和股東權益 

人民幣百萬元 人民幣百萬元 增加/(减少) 人民幣百萬元 人民幣百萬元 增加/(减少) 

 負債   
 同業及其他金融機構 

    存放款項 489,050  438,604  11.5% 489,553  442,034   10.8% 
 拆入資金 43,912  50,817 (13.6%) 29,522  35,867  (17.7%)
 衍生金融負債 1,190  2,465 (51.7%) 1,190  2,465  (51.7%) 衍生金融負債較 2013 年末的餘額减少主要是由于，1）受 2014 年

第一季度市場對美元遠期匯率升值預期加强的影響，持有的淨敞口
爲應收美元應付人民幣的外匯掉期交易産生公允價值重估負值减
少；2）大量 2013 年叙做的應收美元應付人民幣的外匯掉期交易在
2014 年第一季度到期，相應的公允價值重估負債轉出。 

 賣出回購金融資産款 47,558  63,164 (24.7%) 47,525  63,151  (24.7%)
 吸收存款 1,740,844  1,605,278  8.4% 1,739,968  1,604,365   8.5% 
 應付職工薪酬 6,746  8,149 (17.2%) 6,717  8,105  (17.1%)
 應交稅費 2,330  2,605 (10.6%) 2,271  2,578  (11.9%)
 應付利息 24,735  20,949  18.1% 24,551  20,779   18.2% 
 應付債券 39,683  42,247 (6.1%) 39,683  42,247  (6.1%)
 其他負債 18,308 27,756 (34.0%) 15,339 25,137  (39.0%) 其他負債餘額較 2013 年末减少，主要是由于 2014 年第一季度擴大

了代客資産管理組合類理財産品的發行規模，其他類型理財産品需
求下降而導致代理理財基金大幅减少。 

         
 負債合計 2,414,356 2,262,034  6.7% 2,396,319 2,246,728   6.7%  
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中國光大銀行股份有限公司   
財務狀况表變動分析（續）    
  本集團 本行 

    
2014 年 

3 月 31 日 
2013 年 

12 月 31 日 
變動 

百分比 
2014 年 

3 月 31 日 
2013 年 

12 月 31 日 
變動 

百分比 光大銀行對增减變動幅度超過 30%的原因解釋 
   
負債和股東權益（續） 

人民幣百萬元 人民幣百萬元 增加/(减少) 人民幣百萬元 人民幣百萬元 增加/(减少) 

 股東權益   
 股本 46,679 46,277  0.9% 46,679 46,277   0.9% 
 資本公積 30,889 28,707  7.6% 30,889 28,707  7.6% 
 盈餘公積 9,199 9,199   - 9,199 9,199    - 
 一般準備 29,861 29,861   - 29,861 29,861    - 
 未分配利潤 46,962 38,795  21.1% 46,100 38,046   21.2% 
         
 歸屬于本行股東權益合計 163,590 152,839  7.0% 162,728 152,090   7.0% 
         
     
 非控制性權益 256 213  20.2% - - 
 股東權益合計 163,846 153,052  7.1% 162,728 152,090  7.0% 
         
 負債和股東權益總計 2,578,202 2,415,086  6.8% 2,559,047 2,398,818  6.7% 
         

 
 

 


